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АННОТАЦИЯ

Изучены строение, условия формирования и коллекторские свойства

верхнедевонского продуктивного пласта D3fm2 на территории Южно-Татарского свода

Республики Башкортостан. Установлена фациальная неоднородность отложений,

относящихся к изолированной карбонатной платформе. Изменчивость условий

осадконакопления во времени образует 2 трансгрессивно-регрессивные

последовательности слоев внутри продуктивного пласта. Выявлены связи условий

формирования отложений с фильтрационно-емкостными свойствами пород и выбраны

наиболее и наименее перспективные породы по коллекторским свойствам. Построены

палеогеографические карты распределения фаций на площади. Мощность отложений

пласта D3fm2 варьирует в пределах от 35 до 80 м и представлены известняками,

доломитами в меньшей степени. Основные месторождения, приуроченные к территории

Южно-Татарского свода: Туймазинское, им. В. С. Афанасьева, Шкаповское,

Михайловское, Метевтамакское. Изучено: 20 скважин самостоятельно. Количество:

страниц – 68, рисунков - 34, таблиц- 5, приложений – 5, глав – 15, источников – 18.
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ВВЕДЕНИЕ

В работе рассмотрены коллекторские свойства, строение и условия формирования

верхнедевонского продуктивного пласта D3fm2 в восточной части Южно-Татарского

свода, который расположен в юго-западной части Республики Башкортостан, в юго-

восточной части Русской плиты, Восточно-Европейской платформы, и относящийся к

Волго-Уральской нефтегазоносной провинции (Рис. 1).

- контур Южно-Татарского свода

Рисунок 1 Расположение Южно-Татарского свода.[17]

Актуальность:

Большинство скважин месторождений Башкортостана имеют высокую

обводненность и находятся на последней стадии разработки, для поддержания уровня

добычи необходимо извлечение остаточных трудноизвлекаемых запасов нефти из

карбонатных отложений продуктивных объектов. Основные остаточные запасы
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сосредоточены в фаменском ярусе верхнего девона, турнейском ярусе нижнего карбона, а

также в продуктивных пачках карбонатной толщи среднего карбона.

Важным моментом изучения строения коллекторов является определение его

региональных условий осадконакопления и последовательности этапов формирования

отложений. Поэтому после определения основных изучаемых объектов важных с точки

зрения невыработанности запасов, была проведена работа по анализу информации по

региональным условиям. Без этого этапа работ, изучение локальных условий

формирования и коллекторских свойств изучаемых отложений, являлось бы несколько

необоснованным и некорректным.

Для изучения был выбран верхнедевонский продуктивный пласт D3fm2, который

имеет наиболее широкое распространение в восточной части Южно-Татарского свода,

относится к верхнедевонскому нижне-каменноугольному карбонатному

нефтегазоносному комплексу и в котором сосредоточены основные остаточные запасы

нефти Республики Башкортостан.

Целью работы является анализ коллекторских свойств, строения и условий

формирования верхнедевонского продуктивного пласта D3fm2. Данная цель обусловила

следующие задачи:

1. Детально изучить строение верхнедевонских отложений осадочного чехла

на данной территории, используя литературные источники

2. По макроскопическому описанию кернового материала и

микроскопическому описанию петрографических шлифов выделить

структурно-генетические типы слоев.

3. Построить планшеты (геолого-геофизический разрезы по скважинам) на

основе структурно-генетических типов и данных ГИС (ДС, ПС, ГК, НГК,

ПЗ), выделить в каждом из них циклиты и установить полную

трансгрессивно-регрессивную последовательность слоев (циклотему).

4. Разработать концептуальную седиментологическую модель формирования

циклотем интервала пласта D3fm2, дополнительно обоснованную

материалами по современному аналогу.

5. По анализу структурно-генетических типов и циклотем для каждой

скважины, построить палеогеографические карты размещения фаций.

6. Привязать фациальные карты к фильтрационно-емкостным свойствам для

каждого структурно-генетического типа и оценить на площади контур

распространения пород-коллекторов и пород-флюидоупоров.
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1.ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ОБЪЕКТА РАБОТ

Геологическим объектом над которым производились работы на территории

Республики Башкортостан был верхнедевонский карбонатный комплекс в пределах

Южно-Татарского свода, расположенного на Юго-западе Республики Башкортостан.

(Рис.1).

На территории Республики Башкортостан отложения осадочного чехла

представлены карбонатным, терригенно-карбонатными, терригенными и вулканогенно-

осадочными толщами. Широко распространены осадочные комплексы палеозойской

эратемы. Осадочный чехол имеет мощность от 1600 до 2300 м.

Нами рассматриваются отложения верхнедевонского карбонатного комплекса.

Ниже приводится краткая литолого-стратиграфическая характеристика подразделений,

выделяемых на сегодняшний день. (Рис.2)
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Рисунок 2 Литолого-стратиграфический разрез Западной части Республики Башкортостан, красным

прямоугольником выделен рассматриваемый верхнедевонский карбонатный комплекс.[16]
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Саргаевский горизонт

Отложения саргаевского горизонта нижне-франского подъяруса широко развиты

на всей территории Западной Башкирии, отсутствуя лишь на востоке Башкирского свода,

где в саргаевское время, на этой территории осуществлялся размыв отложений [2].

Каменным материалом рассматриваемый горизонт представлен очень слабо, поэтому

результаты литологического анализа не позволяют провести четкие границы между

отдельными литолого-фациальными зонами. Правда, некоторыми авторами отмечается

наличие на территории Западной Башкирии двух типов разрезов - карбонатного и

терригенно-карбонатного [8]. Карбонатный тип разреза встречается, в основном, на юге

республики, северные и центральные районы характеризуются присутствием большого

количества глинистой примеси. Отложения саргаевского горизонта, имеющие среднюю

мощность 3-12 м, представлены известняками от серого до темно-серого цвета,

пиритизированными, участками глинистыми, пелитоморфно-тонко-зернистыми, часто

афанитовыми, с ясно выраженной слоистостью. Доломитизированные известняки

встречаются редко [4].

Доманиковый горизонт

Отложения доманикового горизонта средне-франского подъяруса представляют

собой выдержанную пачку пород мощностью 11-25 м. Распространены они на большей

части территории Западной Башкирии и отсутствуют или частично размыты лишь на

отдельных площадях (Ленинская, Тастубская, Балтаевская, Субханкуловская) [8].

Доманиковый горизонт является своеобразным литологическим и геофизическим

репером, позволяющим сопоставлять разрезы скважин удаленных друг от друга на

значительные расстояния [1]. Представлен он темно-серыми, темно-бурыми и черными

известняками, глинисто-битуминозными сланцами, мергелями, глинами и, реже

встречающимися, доломитизированными известняками и доломитами. Все породы

окремнелые и сильно пиритизированы. Органические остатки доманикового горизонта

изучены более детально, нежели саргаевского.

Несмотря на свою кажущуюся литологическую выдержанность, доманиковые

отложения на территории Западной Башкирии несколько отличаются друг от друга в

зависимости от их местонахождения. Так, крайне северо-восточные и юго-западные

разрезы характеризуются более широким присутствием среди кремнисто-глинисто-

битуминозных пород, доломитизированных известняков и доломитов [8]. Это говорит, в

первую очередь, о крайне мелководных условиях накопления осадков на данных

площадях, в то время как центральные территории характеризуются более

глубоководным, комплексом отложений. Видимо уже с доманикового времени, а вполне
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возможно и с более раннего, начинается морфологическое заложение Актаныш-Чишмин-

ского прогиба (Рис. 4), под действием тектонических и седиментационных факторов,

Отдаленность областей сноса и, как следствие этого, малый привнес терригенного

материала, разнонаправленность тектонических движений, с преимущественным

опусканием центральных территорий Западной Башкирии, привело к некоторому

углублению дна бассейна и к его недокомпенсации .

Мендымский горизонт

Отложения мендымского горизонта средне-франского подъяруса характеризуются

отчетливо выраженной литолого-фациальной зональностью. Мощность отложений

колеблется в пределах 10-35 м.

В пределах мелководных зон, которые развиты на северо-востоке и на юго-западе

рассматриваемой территории, мендымские отложения представлены известняками и

доломитами. Осадки более светлые, чем подстилающие их доманиковые отложения,

менее глинистые. Наряду с трещинами, фильтрационными и емкостными свойствами

обладают поры и каверны. Частичный размыв мендымских осадков наблюдается в

пределах Южно-Татарского свода (Ленинская, Балтаевская, Ардатовская разведочные

площади) и на Башкирском своде (Тургеневская, Тастубская и др. площади) [8].

Примерно в середине интервала, представленного мендымскими отложениями,

отмечается, довольно часто, аномальный положительный всплеск на диаграммах ГК и

соответствующие ему минимальные значения НГК. Данная аномалия связана с


[…]

-3

мкм
2
), а средняя эффективная пористость 3,15%, что позволяет

отнести литотип к коллекторам малой емкости (группа В, класс VII). Значения

проницаемости изменяется от 0,0043 до 988,4 мДарси. Эффективная пористость от 0,15%

до 13%.
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Для известняков сгустково-комковатых R3 характерны смешанный, порово-

кавернозный и трещинно-кавернозный тип коллекторов. Средняя проницаемость равна 4,9

мДарси(10-3мкм2), а средняя эффективная пористость 3,5%, что позволяет отнести

литотип к коллекторам малой емкости (группа В, класс VIII по И. А. Конюхову). Значения

проницаемости изменяется от 0,002 до 166 мДарси. Эффективная пористость от 0,2% до

12.4%.

Для известняков строматолитовых R2 характерен трещинно-кавернозный тип

коллекторов. Средняя проницаемость равна 9,7 мДарси (10-3мкм2), а средняя

эффективная пористость 1,38, что позволяет отнести литотип к коллекторам малой

емкости (группа В, класс VIII по И. А. Конюхову). Значения проницаемости изменяется от

0,002 до 735 мДарси. Эффективная пористость от 0,17% до 5,6%.

Представленные коллекторы обладают низкими показателями фильтрационно-

емкостных свойств, что позволило отнести запасы продуктивного пласта D3fm2 к

трудноизвлекаемым ( по Халимову Э.М.). [10]

Известняки микросгустковые глинистые с органогенным детритом (мадстоуны-

вакстоуны), известняки микро-сгустковые водорослевые (мадстоун-вакстоун) L1 и L2

имеют среднюю проницаемость 0,043 мДарси, что позволяет отнести эти литотипы к

флюидоупорам с пониженной экранирующей способностью (класс D по А.А Ханину). В

отложениях мелководно-морских фаций формируются, как правило, глинистые покрышки

невысокого качества. По площади распространения их можно классифицировать, как

зональные и локальные.

Обломочные известняки склона рифового комплекса так же обладают низкими

экранирующими свойствами (класс E по А.А Ханину), средняя проницаемость - 0,4

мДарси и эффективная пористость 1,5%. (Табл. 5)

Согласно керновым исследованиям, фильтрационно-емкостные свойства лучше

проявлены в более зернистых разностях, ухудшенные свойства наблюдаются у менее

зернистых литотипов. Можно предположить, что основную роль в формированию ФЕС

сыграли первичные седиментационные свойства отложений, вторичные процессы имели

наложенный характер, усилив емкостной потенциал первично пористых осадков и

уплотнив более микрозернистые типы. В соответствии с этим, карта распространения

фаций отражает распространение коллекторов и флюидупоров на площади.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках выполнения работы по исследованию коллекторских свойств, строения и

условий формирования пласта D3fm2 на территории восточной части Южно-Татарского

свода Республики Башкоростан полученные результаты базируются на данных по 13

месторождениям, которые включают фотографии кернового материала по 14 сквадинам

мощностью от 5 до 48 м, отобранные из интервала 1366-1975 м, интерпретации

результатов ГИС. Так же использовались данные по фильтрационно-емкостным

свойствам. Поставленные цели и задачи были выполнены в ходе работы.

Продуктивные карбонатные отложения среднего фамена сформировались в

условиях мелководно-морского бассейна в пределах карбонатной изолированной

платформы и образуют слоисто-неоднородное пластовое тело. В ходе выполнения

начальных этапов работы было выделено 8 структурно-генетических типов по описанию

керна и шлифов. Они разделены на группы фаций. Фации прибрежной равнины: B2-

Доломиты среднезернистые (грейнстоуны), B1 - Доломиты микрозернистый (мадстоуны).

Фации лагуны: L2 - Известняки микросгустковые глинистые с органогенным детритом

(мадстоуны-вакстоуны), L1 - Известняки микро-сгустковые водорослевые (мадстоуны-

вакстоуны). Рифовые фации: R1 - Известняки биогермные сферово-водорослевые с

граноморфным запонителем (баундстоуны), R2 - Известняки строматолитовые

(баундстоуны), R0 - Известняки обломочные (мадстоуны), R3 - Известняки сгустково-

комковатые (пакстоуны). Важную роль в формировании отложений сыграла

гидродинамическая активность бассейна. Вдольбереговые течения, волновая деятельность

сформировали вытянутые относительно палеобереговой линии карбонатные тела

барьерных отмелей, образовавшие положительные формы рельефа.

Образование различных структурно-генетичских типов можно объяснить

миграцией обстановок осадконакопления в течение двух трансгрессивно-регрессивных

циклов, образующих отложения пласта D3fm2.

Анализ палеогеографических карт (масштаба 1:95000) распространения фаций и

фильтрационно-емкостных свойств позволяют считать, что тела биогермного рифового

комплекса, отличающиеся повышенными коллекторскими свойствами сформировались на

трансгрессивных фазах седиментации. Эти тела сосредоточены в средней и нижней части

пласта D3fm2. Биогермные массивы имеют высокое распространение в северной части

полигона в районах газонефтяных месторождений Туймазинское, Калаевское и др.
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Напротив, глинистые отложения лагунных фаций, которые имели большое

распространение во время общего обмеления палеобассейна, обладают экранирующими

свойствами и являются локальными флюидоупорами. Большую мощность имеют в

верхней части разреза. Отложения лагунного комплекса развиты в южной части карты и

распространены на таких месторождениях, как Аскаровское, Знаменское и др.

Проделанная работа позволит уточнить строение и свойства среднефаменского

продуктивного пласта, в котором сосредоточены основные остаточные запасы

месторождений Республики Башкортостан.

Сделанные выводы, в связи с ограниченным количеством скважин и данных по

ним, являются предварительными, возможно их дальнейшее обоснование фактическим

материалом.

Выражаю глубокую благодарность за помощь в процессе подготовки дипломной
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