РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Суфьяновой Алсу Расулевны
по теме «Свойства, строение и условия формирования верхнедевонского продуктивного пласта D_3fm_2 в восточной части Южно-Татарского свода»

Представленная на рецензию выпускная бакалаврская работа по направлению 21.03.01 «Нефтегазовое дело» посвящена изучению строения и условий формирования верхнедевонского продуктивного пласта D_3fm_2 и его коллекторских свойств на территории Южно-Татарского свода Республики Башкортостан (центральная часть Волго-Уральской нефтегазоносной провинции). Отложения рассматриваемого продуктивного пласта представлены циклично построенными карбонатными отложениями.

Актуальность работы определяется необходимостью вовлечением остаточных запасов трудноизвлекаемых нефтей из карбонатных коллекторов на месторождениях, находящихся на поздней стадии отработки, на территории Южно-Татарского свода Башкортостана. В регионе основные запасы трудноизвлекаемых нефтей сосредоточены в отложениях верхнего девона (фамен), нижнего (турне) и среднего карбона.

В настоящее время для разработки технологии добычи трудноизвлекаемых нефтей, уточнения их запасов и особенностей распределения в продуктивном пласте необходимо получение новых данных о строении карбонатных коллекторов, реконструкции условий их формирования, выявлению латеральной фациальной изменчивости, и в итоге - прогнозировании коллекторских свойств на площади. Совместное рассмотрение данных о строении и вещественном составе карбонатных коллекторов с материалами геофизических исследований скважин и сейсмических исследований дают мощный инструмент для построения объемных моделей коллекторов.

Автором работы изучены строение, условия формирования и свойства карбонатных коллекторов верхнедевонского продуктивного пласта D_3fm_2 на территории Южно-Татарского свода Республики Башкортостан.

На основе макроскопических и минералого-петрографических исследований продуктивных интервалов керна (верхнедевонского продуктивного пласта D_3fm_2) ряда скважин по 13 месторождениям определены текстурно-структурные и вещественные особенности отложений, выявлена цикличность их строения, реконструированы условия их формирования, определена фациальная неоднородность. По анализу структурно-генетических типов и циклотем для каждой скважины, построить палеогеографические карты размещения фаций.

Полученные материалы в комплексе с результатами других, в частности, сейсмических исследований, могут быть использованы при подготовке к освоению трудноизвлекаемых запасов нефти на Южно-Татарском своде Республики Башкортостан.

Содержание выпускной квалификационной работа соответствует заявленной в названии теме.

Заявленная в названии тема раскрыта полностью.

Структура работы выверена и обоснована задачами исследования.

В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера касающиеся методов и подходов реконструкции условий карбонатного осадконакопления применительно к задачам нефтяной геологии.

В работе в весьма ограниченном объеме использована литература по геологии региона, строению осадочного чехла, и его нефтегазоносности. При этом, территория исследований достаточно хорошо исследована как геологическими и геофизическими методами, так и бурением. При этом в работе, на хорошем уровне обработаны данные геофизических исследований скважин, с использованием которых проводится корреляция скважин. Использованная литература издана преимущественно в 60-80^{ых} годах прошлого века.